
Odseparovaný kal ze dna nádrže je shrabován řetězovým
shrabovákem k násoskám, zde je kontinuálně odtahován
do žlabu a následně do čerpací stanice vratného kalu osa-
zené vrtulovými čerpadly. Kal je z čerpací stanice veden do
regeneračních nádrží. Regenerace je rozdělena na oxickou
část a anoxickou část, která je nezbytně nutná pro dobrou
funkci denitrifikace. Regenerační nádrž je vždy společná
pro jednu dvojlinku a je možné ji obtokovat. Do regenera-
ce je přivedena kalová voda z odvodnění a do anoxické
části je přivedena část odpadní vody pro podporu denitri-
fikace v množství cca 11 l/s na každou linku. Na odtoku
z regenerační nádrže je umístěn rozdělovací objekt s jím-
kami plovoucích látek stahovaných z hladiny dosazova-
cích nádrží a z odtokového objektu regenerace stavítky.
Odsazená voda se čerpá zpět do procesu čištění, plovoucí
látky jsou čerpány do přebytečného kalu.

Jako zdroj vzduchu pro rekonstruované nádrže nitrifika-
ce a regenerace slouží nově vystrojená dmychárna s cel-
kem 4 ks soustrojí á 200 kW.

Vyčištěná odpadní voda z dosazovací nádrže je odebírána
vždy dvojicí ponořených děrovaných potrubí svedených do
nově vytvořeného přelivného objektu v koncové části spo-
lečného kolektoru. Společným sběrným potrubím pak je
svedena přes stávající výustní objekt do recipientu. Objekt
zajišťuje měření množství vyčištěné vody protékající přes
biologické linky.
Chod ČOV umožňuje řídit a sledovat nový systém SŘTP.

Rekonstrukce ČOV Liberec

KUNST, spol. s r. o., Palackého 1906, 753 01 Hranice, tel.: +420 581 699 999, +420 602 588 953, fax: +420 581 699 921, e-mail: kunst@kunst.cz, web: www.kunst.cz

Partneři výstavby

Investor stavby Generální projektant Evropská komise Státní fond životního 
prostředí ČR

Rekonstrukce ČOV Liberec

KUNST, spol. s r. o., Palackého 1906, 753 01 Hranice, tel.: +420 581 699 999, +420 602 588 953, fax: +420 581 699 921, e-mail: kunst@kunst.cz, web: www.kunst.cz

Zhotovitel

Sdružení rekonstrukce ČOV Liberec

Dodavatel technologie PS 07-14



Za čerpací stanicí surových odpadních vod je instalová-
na přelivná hrana pro odlehčení dešťových vod, měření
těchto vod je realizováno v novém objektu na odlehčo-
vacím potrubí pomocí Parshalova měrného žlabu.
Odpadní voda z čerpací stanice natéká do anoxického
selektoru, kde je zároveň zaústěn proud vratného kalu
z poslední sekce regenerace kalu. Dále natéká směs
odpadní vody a aktivovaného kalu do denitrifikační
sekce, kam je zaústěn proud interní recirkulace akti-
vační směsi z konce nitrifikační sekce. Pro čerpání
interní recirkulace jsou opět použita vrtulová čerpadla.

Rekonstrukce ČOV Liberec 
Mechanicko - biologická ČOV koridorového provedení, vybavená kalovým, plynovým a energetickým hospodářstvím
byla zprovozněna v roce 1994 a dokončena v r. 1995. V průběhu let bylo postupně nahrazováno dožilé strojní zaříze-
ní. V důsledku změny původních návrhových parametrů ČOV (snížení projektovaného přítoku a přiváděného znečiš-
tění)) a zabezpečení zpřísněných požadavků na kvalitu vyčištěné vody bylo po předchozí projektové přípravě v letech
2002-2005 přistoupeno k rekonstrukci čistírny, zejména pak jejího biologického stupně systémem R-D-Ds-D-N a vybu-
dování nového systému SŘTP. Vzhledem na skutečnost, že jednotlivé části  rekonstrukce byly zabezpečeny různými
poddodavateli pro Sdružení rekonstrukce ČOV Liberec SYNER - OHL ŽS jakožto dodavatele  díla, jsou v další části
prospektu uváděny jen informace o provozních souborech, zajišťovaných dodavatelsky firmou KUNST, spol. s r. o.

Termíny realizace stavby:

Zahájení výstavby PS 07-14: 08/2006
Ukončení výstavby PS 07-14: 09/2008
Zahájení zkušebního provozu: 10/2008 
Ukončení zkušebního provozu: 10/2009
Celkové náklady na realizaci PS 07-14 dosáhly 2,273 mil. EUR

Cíle projektu:

Popis rekonstrukce ČOV Liberec
Biologický stupeň je navržen ve třech paralelně protékaných dvojlinkách vždy s kolektorem pro jednu dvojlinku. Jed-
notlivé linky se skládají z usazovacích nádrží, čerpací stanice, anoxických selektorů, denitrifikace, nitrifikace, dosazo-
vacích nádrží a nově v kolektoru umístěné regenerace.
Biologický stupeň je navržen ve formě tzv. R-D-Ds-D-N systému, tedy s anoxickým selektorem, s předřazenou denitri-
fikační sekcí následovanou nitrifikační sekcí a regenerací kalu v proudu vratného aktivovaného kalu.
Předčištěné odpadní vody z mechanického stupně jsou u každé ze šesti linek biologického systému přiváděny na pri-
mární sedimentaci do rekonstruovaných usazovacích nádrží. Odsazené vody přepadají do nově navržené čerpací sta-
nice s vrtulovými čerpadly, odkud jsou čerpány do anoxického selektoru aktivační nádrže. Součástí nové čerpací sta-
nice jsou rovněž čerpadla surové odpadní vody pro odvětvení části průtoku do anoxické sekce regeneračních nádrží.

Rekonstrukce ČOV Liberec

KUNST, spol. s r. o., Palackého 1906, 753 01 Hranice, tel.: +420 581 699 999, +420 602 588 953, fax: +420 581 699 921, e-mail: kunst@kunst.cz, web: www.kunst.cz

Rekonstrukce ČOV Liberec

KUNST, spol. s r. o., Palackého 1906, 753 01 Hranice, tel.: +420 581 699 999, +420 602 588 953, fax: +420 581 699 921, e-mail: kunst@kunst.cz, web: www.kunst.cz

Denitrifikační sekce je rozdělena na dvě části, přičemž
v období roku s vyššími teplotami jsou obě části mecha-
nicky homogenizovány míchadly a provozovány v ano-
xických podmínkách. V období roku s nízkými teplotami
je druhá část denitrifikační nádrže aerována bez chodu
míchadla pro účely podpoření procesu biologické nitrifi-
kace. Vzhledem k potřebě v maximální možné míře pod-
pořit proces biologické nitrifikace v zimních měsících je
biologický systém realizován s alternativně provzdušňo-
vaným objemem v části denitrifikační sekce aktivačního
procesu. Dojde tak k navýšení objemu nitrifikačního
stupně biologického systému aktivace pro zimní období.

Jednotka Původní ČOV po Znečištění
projektovaná rekonstrukci na odtoku

ČOV po rekonstrukci
Počet ekvivalentních obyvatel EO 412 766 190 333
Průměrné množství bezdeštných m3/d 103 882 54 806
vyčištěných vod (Q24) l/s 1 202 634
Maximální přítok na ČOV při dešti l/s 2 134 1 903
Maximální přítok na biologii při dešti l/s 1 563 1 359
Přiváděné znečištění: p m
BSK5 kg/d 24 766 11 420

mg/l 238 208,4 15 30
CHSKCr kg/d 26 928

mg/l 491,3 60 90
NL kg/d 20 794 13 974

mg/l 200 255 20 40
Ncelk. kg/d 3 508 1 796

mg/l 34 32,8
N-NH4 kg/d 1 347

mg/l 24,6
Pcelk. kg/d 789 424

mg/l 7,6 7,7 1,5 3
Nanorg mg/l 20 30

Po průchodu denitrifikační sekcí směs odpadní vody a akti-
vovaného kalu natéká do nitrifikační sekce biologického
systému vystrojené jemnobublinným aeračním systé-
mem. Z nitrifikačních sekcí jsou vyčištěná odpadní
voda a aktivovaný kal přiváděny do podélně protékané
dosazovací nádrže s parametry: šířka nádrže 12 m,
délka nádrže 60 m, hloubka vody v nádrži 5,3 m. Nádr-
že jsou vybaveny flokulační nátokovou zónou s usměr-
něným výtokem, dále řetězovým shrabovacím systé-
mem, ponořeným děrovaným odtokovým potrubím DN
500 a systémem odběru kalu z rovného dna nádrže
pomocí násosek s možností přivedení podpůrného vzdu-
chu. Plovoucí nečistoty z hladiny dosazovací nádrže
jsou stahovány naklápěcími žlaby s elektropohonem.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 5.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [3600 3600]
  /PageSize [14400.000 14400.000]
>> setpagedevice


